
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 775 DEL 18/04/2019

OGGETTO: 100 ORE DI INTERVENTO SISTEMISTICO ON SITE E/O REMOTE 
EDIST

PREMESSO CHE
      

Il sistema informativo del Comune di Moncalieri è dotato di un apparato di sicurezza 
Sophos che pertanto richiede l’aggiornamento e la manutenzione appoggiandosi a personale 
qualificato, si è provveduto ad effettuare una ricerca sul Mepa, al fine di individuare un 
partner certificato dal vendor;

Con determinazione dirigenziale Ds12 n. 2032 del 9.12.2016 si è altresì provveduto ad 
affidare alla stessa società la personalizzazione e lo sviluppo evolutivo per l’avvio del sistema 
Sicr@web – banche dati integrate, nonché l’attività di assistenza propedeutica all’utilizzo da 
parte del personale preposto;

Occorre portare a compimento il percorso di cambiamento, intrapreso dal Documento 
Unico di Programmazione per gli anni 2016-2018, dei programmi gestionali in uso presso 
l’ente al fine di arrivare a una loro migliore integrazione e ad avere una banca dati unica del 
cittadino e dei suoi rapporti con l’Amministrazione;

RILEVATO E ACCERTATO

Che la ditta EDIST Engineering s.r.l. è certificata quale “Sophos gold partner”, che 
l’offerta risulta essere congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente,

RITENUTO PERTANTO

di affidare alla Società EDIST s.r.l. la manutenzione e l’assistenza degli apparati di 
sicurezza tramite 100 ore di intervento sistemistico on site e da remoto;

che il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di mantenere 
aggiornati gli apparati di difesa perimetrale al fine di garantire la sicurezza del sistema 
informativo dell’Ente; 

l’oggetto del contratto è il Package prepagato di n° 100 ore per supporto sistemistico 
On Demand & Learning On Site e/o Remote, di importo complessivamente inferiore ad € 
40.000,00 iva esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. n. 50/2016;



nell’esercizio della discrezionalità della Pubblica Amministrazione, di esperire 
all’affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA);

PRESO ATTO CHE

l’operatore EDIST Engineering s.r.l., con sede in Grugliasco (TO), via Goito, 51/A, 
P.IVA IT08479430012 è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, 
capacità economica – finanziaria e capacità tecnico - professionali per effettuare tale servizio, 
verificati dalla CONSIP S.p.A.;

RICHIAMATA

la Circolare 24/06/2016, n. 2 dell’Agenzia per l'Italia Digitale (AGID), recante << 
Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano 
triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui 
all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 
2016)>>, la quale ha chiarito che il dettato dell’art. 1, comma 512, della medesima Legge di 
stabilità 2016, per il quale le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, ricomprende le convenzioni-
quadro, i contratti-quadro e gli accordi-quadro nonché il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, il sistema dinamico della pubblica amministrazione e le gare su delega che 
aggregano la domanda di più amministrazioni (punto 4, lettera d) della Circolare AGID 
24/06/2016, n. 2);

Ritenuto pertanto, per il presente atto di affidamento, alla luce di tali chiarimenti, non 
più necessaria l’autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo, ai sensi art. 1, 
comma 516 della succitata Legge 28 dicembre 2015, n.208;

tutto ciò premesso e considerato,

                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Quanto sopra premesso;

Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli 

artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri.

Visto l’art. 183, commi 5-9 bis, del TUEL n. 267/2000 così come modificato ed integrato 

dal D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.



Visto l’art. 9, comma 4, del DL 24 aprile 2014, n.66, convertito con modifiche nella legge 

23 giugno 2014, n. 89 ha riformulato il comma 3 bis dell’art. 33 del vecchio Codice degli 

Appalti Pubblici.

Visto l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 febbraio 2019 di 
approvazione del bilancio 2019/2021;

Richiamata altresì la deliberazione n. 94 del 11 marzo 2019 con la quale la Giunta Comunale 
ha approvato il PEG 2019-2021;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 11/03/2019 relativo al conferimento alla Dr.ssa 

Cristina ROMAGNOLLI delle funzioni dirigenziali ad interim del servizio CED del Settore 

Servizi di Direzione

                                             E DATO ATTO CHE                                                               

sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile 

ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

                                                   DETERMINA

Di autorizzare, per le motivazioni meglio esposte in narrativa manutenzione e 
l’assistenza degli apparati di sicurezza tramite 100 ore di intervento sistemistico on site e da 
remoto alla Società EDIST Engineering s.r.l., con sede in Grugliasco (TO), via Goito, 
51/A, P.IVA IT08479430012, per l’importo di €. 5.000,00 senza IVA e quindi al costo 
complessivo di € 6.100,00 con iva secondo la seguente tabella:

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. 
Lgs. 50/2016, mediante ordinativo telematico tramite MEPA, assimilabile allo scambio di 
corrispondenza commerciale fra offerente ed acquirente.

Servizio Codice 
prodotto

Costo unitario 
senza iva

Totale senza iva 
per 25 giornate

Totale con iva per 
25 giornate

Ore di intervento 
sistemistico on site e/o 
remote

EDST_PKG100
_ 2019

€. 50,00 €. 5.000,00 €. 6.100,00



Di impegnare la complessiva spesa di € 6.100,00 sul Capitolo 123780 “PRESTAZIONE 
DI SERVIZI SISTEMA INFORMATICO”, del bilancio e Peg 2019 – conto finanziario. 
U.1.03.02.19.006 , esigibilità 2019 per il servizio di gestione citato in premessa;

Di dare ancora atto che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente ed il 
CIG è  Z5B27BFBC1

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del dovuto su presentazione di regolare 
fattura, da liquidarsi con separato ed apposito provvedimento, con pagamento da effettuarsi 
entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della stessa al nostro protocollo generale.

Di dare atto che l’ufficio designato a ricevere la fattura elettronica è inserito nell’Indice 
delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) con codice univoco ufficio “C86S2D“ e 
denominazione “Servizio Informatico (SED)”;

Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto infine che i ricorsi avverso il presente atto devono essere notificati all’Ente 
appaltante entro 60 gg. dalla data di pubblicazione. Organismo responsabile per i ricorsi: TAR 
Piemonte Corso Stati Uniti n. 45 – Torino.

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore Servizi al 
Cittadino - Welfare -Innnovazione e 

Patrimonio
CRISTINA ROMAGNOLLI / 

INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


